MWHUCTEPCTBO 34pPaBo0OXpPaHeHnst Kblprbi3ckoi Pecny6inku
Kblprbi3ckasi rocygapcTBeHHass MeauLUMHcKan akagemus nmenHn U.K. AxyH6aesa
daKynbTeT NOCNEANNNIOMHOI0 MeANLIMHCKOro 06pa3oBaHms

Y4yeOHbIN NiaH
Nno cneumanbHOCTU «[eTckaa hTunaTpus»

COIrnAcCoBAO” «YTBepXxagaro»
Y HpaBne!ln™enosevyecKMmMn pecypcamm nveHn N.K. AxyHb6aesa,
N opraHn3aunoHHON paboTbl n.O.
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Wndgp - 042

[MpuceanBaemasn KBanmukauma: spad-prusnonegmaTp
HopmaTuBHbIN CPOK 06y4eHns - 3 roga

dopma 06yUveHUs - 0YHas

Ne HanmeHoBaHMe pa3fenoB v gucumnamH  Tpyfoemkoe Tpyaoemkoe —PacnpegeneHue no rogam Bcero
Tb Tb KpeauT- B HeAensx Hefenb
akafl. vac. yac. 1-ii rog 2-Wrop 3-nrop
1 OBPA3OBATEJIbHAHA 46 46 46
MPOIMrPAMMA

1-n rog oby4veHuns (6aszoBas vacTb)



HeoHaTonoruns 192

[eTtckaa nyn1bMOHO0TnsA 192
[eTckaa annepronorus 144
[eTcKas racTposHTeposiorus 144
[eTckaa KapamopeBMaTonorus 192
[eTckaa rematonorusa 192
[eTckas Hehponorus 192
[eTckaa HeBposiorng 192
[eTtckasa aHAOKPUHONOI S 192
NMonuknuHmnyeckaa negmatpusa 192
[eTckaa aHecTe3nonorusa un 192
peaHumauma

[eTckue nHpekynmn 192
ATTecTaumna 96

NTOIo 2304

2-1 rofi 06y4yeHUs

CneynanbHas (npodgeccuoHanbHasn)

ancumnanHa
Obuwme ceefleHMa 0 TybepKynese 96
OpraHusaynsa 60pbbbl C Ty6EpKye3oM 96
BbisiBNeHWe, AMarHocTKa TybepKynesa 288

y [eTeil 1 B3pOCAbIX Ha Pa3NUHbIX

YPOBHSAX 34paBO0OXPaHEHNS

MpothunakTnka Tyb6epKynesa. 192
NHMEKUNOHHbLIA KOHTPO/b

6.4
6.4
4.8
4.8
6.4
6.4
6.4
6.4
6.4
6.4
6.4

6.4
3,2
76,8

3,2
3,2
9,6

6,4
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48

48



OCHOBHbIE KNHNYECKNE hopMbl
nepBuYHOro Tybepkynesa
OCHOBHble KNMHUYeCKMe (POpPMbI
BTOPUYHOro Ty6epKynesa

JleyeHne 4yBCTBUTENbHbIX (hOPM
Tyb6epKynesa

HexxenaTenbHble ABNEHUS
NPOTUBOTY6EPKYNE3HOI Tepanuun y
aeten

CMeXHble ANCLUUNINHbI

Tepanus

Mepgnatpus

OHKonorus

NH(eKLNOHHbIE 60N1E3HN
[eTckne MHPEKUMOHHbIE 60/1e3HM
ATTecTauunda

NTOIro

3-i rof obyyeHuns

CneynanbHada (npodeccuoHanbHasn)
AncunnanHa
BbiaBneHue, AnarHoCTUKa U JieYeHune
Pe3NCTEHTHbIX hopm T
AvcunnanHel no Bblibopy
(rymaHunTapHo-
obuieobpasoBaTesibHbln 6/10K) 13 9 -

192

192

192

96

144
288
144
72
72
96
2304

1776

6,4

6,4

6,4

3,2

6.4

9.6

6.4

3,2

3,2

3,2
76,8

59,2

48



3 Ha Bblbop Mo 3 Hep
MeauunHa Ype3BblyaHbIX CUTYyaL i
O6LLecTBEHHOE 3paBOOXpaHeHne
(3/1eKTPOHHOE 3paBOOXpPaHeHmne)
[Meparorvka n NCMXonorung
CtaMOynbCKNiA NPOTOKON
MeguumnHckoe npaso (MpaBoBeAeHMe)
MUC
Y3W B ANarHoCTUKe BHeNeroYyHbix
(hopm TB y geTein
NHCTpyMeHTanbHaa anarHoctnka Tb

ATTecTaumna 2
NTOIro 96 3,2 48 48
O6bemMm NOAroToBKM * 2304 76,8 48 48 48
2 KAHUKY bl - : 4 4 4 144
NTOIro 52 52 52 156

3aBkaenpon pTusnaTpun, 4ou., K.M.H. Typaymam 6etoBa I'.K.



