

Министерство здравоохранения Кыргызской Республики
Кыргызская государственная медицинская академия имени И.К. Ахунбаева
Факультет последипломного медицинского образования

Учебный план
по специальности «Детская фтизиатрия»

СОГЛАСОВАНО

Управление человеческими ресурсами
и организационной работы
Министерства здравоохранения КР

« 03 » 03 2018 г.



«Утверждаю»

Ректор КГМА имени И.К. Ахунбаева,
д.м.н., профессор Кудайбергенова И.О.

09 2018 г.



Шифр – 042

Присваиваемая квалификация: врач-фтизиопедиатр

Нормативный срок обучения – 3 года

Форма обучения – очная

№	Наименование разделов и дисциплин	Трудоемкость акад. час.	Трудоемкость кредит- час.	Распределение по годам			Всего недель
				в неделях			
1	ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА			46	46	46	
	1-й год обучения (базовая часть)						

	Неонатология	192	6.4	4			
	Детская пульмонология	192	6.4	4			
	Детская аллергология	144	4.8	3			
	Детская гастроэнтерология	144	4.8	3			
	Детская кардиоревматология	192	6.4	4			
	Детская гематология	192	6.4	4			
	Детская нефрология	192	6.4	4			
	Детская неврология	192	6.4	4			
	Детская эндокринология	192	6.4	4			
	Поликлиническая педиатрия	192	6.4	4			
	Детская анестезиология и реанимация	192	6.4	4			
	Детские инфекции	192	6.4	4			
	Аттестация	96	3,2	2			
	ИТОГО	2304	76,8	48			48

2-й год обучения

	Специальная (профессиональная) дисциплина						
1	Общие сведения о туберкулезе	96	3,2		2		
2	Организация борьбы с туберкулезом	96	3,2		2		
3	Выявление, диагностика туберкулеза у детей и взрослых на различных уровнях здравоохранения	288	9,6		6		
4	Профилактика туберкулеза. Инфекционный контроль	192	6,4		4		

5	Основные клинические формы первичного туберкулеза	192	6,4		4		
6	Основные клинические формы вторичного туберкулеза	192	6,4		4		
7	Лечение чувствительных форм туберкулеза	192	6,4		4		
8	Нежелательные явления противотуберкулезной терапии у детей	96	3,2		2		
Смежные дисциплины							
	Терапия	144	6.4		4		
	Педиатрия	288	9.6		6		
	Онкология	144	6.4		4		
	Инфекционные болезни	72	3,2		2		
	Детские инфекционные болезни	72	3,2		2		
	Аттестация	96	3,2		2		
	ИТОГО	2304	76,8		48		48
3-й год обучения							
	Специальная (профессиональная) дисциплина				37		
1	Выявление, диагностика и лечение резистентных форм ТБ	1776	59,2			37	
	Дисциплины по выбору (гуманитарно-общеобразовательный блок) из 9 -	9			9	9	

3 на выбор по 3 нед							
	Медицина чрезвычайных ситуаций						
	Общественное здравоохранение (электронное здравоохранение)						
	Педагогика и психология						
	Стамбульский протокол						
	Медицинское право (правоведение)						
	МЧС						
	УЗИ в диагностике внелегочных форм ТБ у детей						
	Инструментальная диагностика ТБ						
	Аттестация					2	
	ИТОГО	96	3,2		48	48	
	Объем подготовки *	2304	76,8	48	48	48	
2	КАНИКУЛЫ	-	-	4	4	4	144
	ИТОГО			52	52	52	156

Зав.кафедрой фтизиатрии, доц., к.м.н.

Турдумамбетова Г.К.